Neque hoc excusat, t quod Christiani Prin- 14 cipes, ut in argumento subjecimus, esse debeant divinæ legis custodes, & vindices: nam ut rectè advertit Gregor. de Valentia 3. tom. disput. 1. quest. 10. punct. 6. col. 407. vers. Ad secundum, id sic intelligendum est, ut debeant rectâ ratione, modoque consentaneo illius observationem tueri, ac promovere. Non est autem in proposito rectâ ratio ea, quæ est per vim, cum potius hoc

alie-

alienum sit ab ipsa lege divina, & modo quo Christus Evangelium suum prædicari voluit; qui ubi sibi visum fuerit oportere, illorum conversionem disponet. Cum t nulla natio sit, ex qua non sint aliqui prædestinati. Apocal. 7. Et secundum doctrinam D. Augustini epist. 80. t in omnibus gentibus, ubi nondum est Ecclesià, oportet, ut aliquando sit, licet non oporteat, vel necessarium sit, ut omnes, qui ibi fuerint, credant: quia omnes gentes promissæ sunt, non omnes homines omnium gentium: non enim omnium est fides. Quod, Augustino non citato, cum Lyrano, & Hadriano Fino rectè advertit P. Ribera in Michæam. cap. 4. num. 23. docens, non omnes omnium gentium homines venturos esse ad Christum, & ad Ecclesiã; venturos tamen esse multos ex singulis nationibus, & optime probat, & prosequitur Pat. Fran. Suar. in 3. part. D. Thom. tom. 4. quest. 59. articulo. 6. disp. 56. sect. 1. pag. 661.

Secundo verò t argumento responderi potest cum Episcopo Chiapense, in replicat. 5. & 12. ab object. Sepulveda, & Domin. Soto in 4. distinct. 5. quest. unic. art. 10. pag. 270. vers. Alii verò. Quod, etsi Reges nostri non solum ex communi caritatis præcepto, verum & ex præcisâ obligatione, sibi per Bullam Alexan. VI. injuncta, conversionem Indorum curare deberent: & sic etiam ad eos pertinere videatur cura de mediis ad eandem conversionem tendentibus, cum ordinaria non sufficiant propter difficultates, feritatem, & barbariem Indorum, & alia impedimenta, quæ in eodem argumento & supra cap. proximo ex n. 2. consideraviimus: Hoc tamen t intelligi debet, 18 quatenus ea, quæ sunt ad finem, eidem fini proportionantur, & ad ejus consecutionem permissa, utilia, & conducibilia censentur, argumento leg. legata inutiliter. ff. de adimend. legat. Et eorum, quæ tradit Covarrub. lib. 1. variar. cap. 1. vers. Medium autem. Secus verò contingit, quando talia media prohibita sunt, & finem, ad quem diriguntur, potius impediunt, retardant, aut destruant; qualia ea omnia esse dicunt, quæ violentiam aliquam & bellorum, atque armorum terrorem includunt, & ab antiquo Apostolorum instituto discedunt, ex rationibus & auctoritatib. toto cap. 17. perpensis. Tunc enim melius esse in- 20 quiant, ut prædicatione & conversione desistere, quam lege Dei perfractâ, ejusdem legis observatione prohibitis, & repugnantibus mediis, inducere velle.